
 

 

 
Lei Orçamentária Anual - 2019 

Anexo 8 – Demonstrativo da Despesa por Funções 
Anexo 9, da Lei 4.320/64 

          

1 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento 

 

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                 

                                                                                                                                     

            01  Câmara Municipal de Saquarema                                                                                        

                                                                                                                                     

                    01 Legislativa                                             10.180.000,00           10.180.000,00                 

                                                                                                                                     

            02  Controladoria Geral do Município                                                                                     

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                               38.000,00               38.000,00                 

                                                                                                                                     

            03  Procuradoria Geral do Município                                                                                      

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                                6.000,00                                         

                    28 Encargos Especiais                                       3.827.000,00            3.833.000,00                 

                                                                                                                                     

            04  Secretaria da Mulher                                                                                                 

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                               55.000,00                                         

                    08 Assistência Social                                          85.000,00              140.000,00                 

                                                                                                                                     

            05  Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                              

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                               64.000,00                                         

                    20 Agricultura                                              2.436.000,00            2.500.000,00                 

                                                                                                                                     

            06  Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                  

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                            1.619.000,00            1.619.000,00                 

                                                                                                                                     

            07  Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                 

                                                                                                                                     

                    08 Assistência Social                                      10.156.724,97                                         

                    16 Habitação                                                1.350.000,00           11.506.724,97                 

                                                                                                                                     

            08  Secretaria de Educação e Cultura                                                                                     

                                                                                                                                     

                    12 Educação                                               125.188.347,45                                         

                    13 Cultura                                                    174.500,00          125.362.847,45                 

                                                                                                                                     

            09  Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                               

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                               10.000,00                                         

                    23 Comércio e Serviços                                      3.912.000,00                                         

                    27 Desporto e Lazer                                         1.330.000,00            5.252.000,00                 

                                                                                                                                     

            10  Secretaria de Finanças                                                                                               

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                            1.638.774,61                                         

                    28 Encargos Especiais                                       9.813.830,18                                         

                    99 Reservas                                                 2.600.000,00           14.052.604,79                 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento 

            11  Secretaria de Governo                                                                                                

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                            5.789.000,00            5.789.000,00                 

                                                                                                                                     

            12  Secretaria de Meio Ambiente                                                                                          

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                               12.000,00                                         

                    18 Gestão Ambiental                                           415.000,00              427.000,00                 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento 

  

 

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                 

                                                                                                                                     

            13  Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                      

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                            8.584.155,41                                         

                    13 Cultura                                                  5.035.000,00                                         

                    15 Urbanismo                                               85.841.877,39                                         

                    27 Desporto e Lazer                                         7.585.000,00          107.046.032,80                 

                                                                                                                                     

            14  Secretaria de Planejamento                                                                                           

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                              541.500,00              541.500,00                 

                                                                                                                                     

            15  Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                             

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                           27.883.691,03           27.883.691,03                 

                                                                                                                                     

            16  Secretaria de Saúde                                                                                                  

                                                                                                                                     

                    10 Saúde                                                  118.642.129,41          118.642.129,41                 

                                                                                                                                     

            17  Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                              

                                                                                                                                     

                    06 Segurança Pública                                        3.387.434,30            3.387.434,30                 

                                                                                                                                     

            18  Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                             

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                            8.893.000,00                                         

                    15 Urbanismo                                               51.628.930,58           60.521.930,58                 

                                                                                                                                     

            19  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                               

                                                                                                                                     

                    09 Previdência Social                                      20.021.800,00                                         

                    99 Reservas                                                10.612.916,15           30.634.716,15                 

                                                                                                                                     

            20  Secretaria de Gestão                                                                                                 

                                                                                                                                     

                    04 Administração                                            4.676.200,00            4.676.200,00                 

                                                                                                                                     



 

 

 
Lei Orçamentária Anual - 2019 

Anexo 8 – Demonstrativo da Despesa por Funções 
Anexo 9, da Lei 4.320/64 

          

4 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento 

  

 

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

                    ------------------------------- Resumo --------------------------------- 

                                                                                                                                     

                    Função                                                    Despesa Fixada                                         

                                                                                                                                     

                    01 Legislativa                                             10.180.000,00                                         

                    04 Administração                                           59.810.321,05                                         

                    06 Segurança Pública                                        3.387.434,30                                         

                    08 Assistência Social                                      10.241.724,97                                         

                    09 Previdência Social                                      20.021.800,00                                         

                    10 Saúde                                                  118.642.129,41                                         

                    12 Educação                                               125.188.347,45                                         

                    13 Cultura                                                  5.209.500,00                                         

                    15 Urbanismo                                              137.470.807,97                                         

                    16 Habitação                                                1.350.000,00                                         

                    18 Gestão Ambiental                                           415.000,00                                         

                    20 Agricultura                                              2.436.000,00                                         

                    23 Comércio e Serviços                                      3.912.000,00                                         

                    27 Desporto e Lazer                                         8.915.000,00                                         

                    28 Encargos Especiais                                      13.640.830,18                                         

                    99 Reservas                                                13.212.916,15                                         

                                                                                                                                     

                                         Total Geral ..........               534.033.811,48                                         
 


